
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
MULTIKULTURNÍ SPOLEČNOST 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- charakterizovat multikulturní společnost (postihnout pozitiva i negativa) 
- porozumět pojmům předsudek, xenofobie, rasismus, nacionalismus 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- občanská nauka – multikulturní společnost 
- 45 minut z celkové dotace 3 vyučovacích hodin (v následujících hodinách problematika migrace – druhy, 

příčiny, migrační vlny v českých dějinách, začlenění minorit v České republice) 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 2. ročník – počet studentů ve třídě cca 30 
- vstupní znalosti – rozdílnosti kultur (látka 1. roč.) 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 

a) úvod (3 min.) 
b) vymezení pojmu multikulturní společnost (5 min.) 
c) postavení člověka ve společnosti (24 min.) 
d) vymezení pojmů (8 min.) 
e) závěr (5 min.) 

 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 

a) úvod – zahájení hodiny, zápis do TK, seznámení s tématem a cílem hodiny (3 min.) 
b) vymezení pojmu multikulturní společnost (5 min.) 

- na základě otázek zopakovat látku předchozího ročníku – Co je kultura? V čem jsou odlišnosti 
jednotlivých kultur? 

- Co je multikulturní společnost? Je ČR multikulturní společností? Proč? 
- Co je cílem ve vztahu majoritní skupiny a minorit? 

c) postavení člověka ve společnosti (24 min.) 
- (3 min.) učitel položí otázku: Podle čeho hodnotíme postavení člověka ve společnosti? 

Odpovědi zapisuje na tabuli 
- (5 min.) žáci se ve skupinách (vytvoření: 2 žáci se otočí k lavici za sebou) snaží seřadit 

kartičky s charakteristikami osob podle jejich postavení ve společnosti (např. běloch – lékař, 
muž ukrajinské národnosti – stavební dělník, apod.); snaží se nezohledňovat vlastní 
stanovisko, ale brát v úvahu obecný názor  

- (10 min.) diskuse s podpůrnými otázkami: Proč jste na nejnižší místo ve společnosti 
zařadili…? Čím se liší váš názor? Proč?... 

- (2 min.) doplňující informace – učitel doplní k některým kartičkám údaje, např. byl souzen 
za podvod, zachránil tonoucí dítě apod. Změní se vás názor na daného člověka? 

- (4 min.) Co je předsudek? Máme předsudky pouze vůči jiným etnickým skupinám? 
- žáci se ve dvojicích pokusí vymezit pojmy xenofobie, rasismus, nacionalismus, šovinismus; 

pod vedením učitele si vyměňují názory;  
- na data-projektoru učitel zobrazí správné charakteristiky a žáci je přiřazují k pojmům; tyto 

charakteristiky žáci dostanou vtištěné a nalepí si je do sešitu 
d) závěr (5 min.) – učitel provede shrnutí tématu, zeptá se na zpětnou vazbu ze strany žáků a zadá úkol 
 

 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
ad 6b)  - otázky kterými učitel opakuje látku pokládá přímo celé třídě 
 - odpovědi na otázky věnované multikulturní společnosti žáci prodiskutují ve dvojících 
ad 6c) - žáci dopovídají na otázku, učitel zapisuje na tabuli 
 - žáci podle zadání seřazují kartičky 
 - diskuse 
 - na základě předchozích zkušeností žáci vyvozují, co znamená „mít předsudky“ 
ad 6d)  - žáci ve dvojicích hledají charakteristiky jednotlivých pojmů 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
ad 6b) - metoda cílených otázek 
ad 6c) - brainstorming 
  - brainwritting 
  - diskuse 
  - kladení cílených otázek 
  - metoda rozboru situace 
  - neinterakční hra 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
a) příprava – PC (word) – otázky + charakteristika pojmů, příprava 8 sad karet, listy pro žáky 
s charakteristikami 
b) realizace – PC, data-projektor, 8ks sad karet, tabule, křída, list pro žáky 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- při opakování využít předem zadaného mluvního cvičení (předchozí hodnu zadá MC na téma kultury, 
rozdílnosti kultur – opakování látky 1. ročníku). 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- časový press – u diskusí jednat uvážlivě, v případě podnětné diskuse raději zvolit variantu „neprobrat 
všechno“ a dát žákům prostor k vyjádření se 
- počítat s možnými rasistickými projevy žáků 
- ve skupině může být žák z minoritní skupiny – vycházet ze znalostí atmosféry ve třídě 
- nedostatek času pro realizaci…  
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel shrne probrané téma 
- učitel ohodnotí práci žáků 
- učitel se zeptá na reakce studentů; nechá prostor na jejich náměty, čemu se věnovat příští hodinu 
- zadá domácí úkol – mluvní cvičení: Jaké máte zkušenosti se vztahy různých kultur, jak nás může obohatit? 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Iva Sobotková – Obchodní akademie a Hotelová škola, Havlíčkův Brod 
 
 


